Partilha se deve fazer , quando fallecer o marido , ou mulher , que forem casados , entre os filhos , que delles ficarem , se forem legitimos , ou taes , que por direito devaõ herdar seus bens , *liv. 4. tit. 96. in princ. (d)*

Parti-

(a) Vide supra verb. *Juiz naõ pôde julgar em feito seu , nem de seus Officiaes , e parentes.* Et omnino vide Guerreir. de Recusat. lib. 4. cap. 4. per tot.

(b) Vide supra verb. *Malfeidores , que derem outros á prisão , se lhes perdoa.*

(c) Vide Peg. tom. 9. ad Ord. lib. 2. tit. 33. ad Rubric. cap. 16. ex n. 54.

(d) Mortuo quolibet ex conjugibus , statim debet fieri partitio medietatis defuncti inter ejus filios , ut cuicunque assignetur legitima portio , sibi competens de jure naturae. Et dicimus , mortuo quolibet ex conjugibus , quia dum pater vivit , non debetur filio legitima , sed post ejus mortem ; Merlin. de Legitim. lib. 5. tit. 3. q. 1. Cardos. in Prax. verb. Legitima. n. 6. , August. Barbos. ad Text. in L. Cum queritur. 6. Cod. de Inofficio. testam. num. 7. , Valasc. de Partit. cap. 21. n. 2. , Carvalh. in cap. Raynaldus , de Testam. p. 1. n. 29. & 44. , Maced. dec. 10. n. 2. & 5. , Thom. Vaz alleg. 63. n. 3. , Peg. tom. 2. ad Ord. ad Regim. Senar. Palat. §. 39. glof. 96. §. 4. num. 18. in med. , latissimè Guerreir. de Division. lib. 2. cap. 5. per tot. Et ideo regulariter in vita partis non potest filius divisionem petere , ut fusè ostendit idem Guerreir. d. cap. 5.

Ad verb. *Que forem casados ; intellige non solùm de matrimonio legitimo , sed etiam putativo ; nam filii ex tali matrimonio procreati , veri , & legitimí filii reputantur quoad successionem parentum , dummodo adsit bona fides contrahentium ; Castilh. lib. 2. Controv. cap. 11. per tot. , Olea de Ceß. jur. tit. 4. q. 8. n. 10. , Cancer. p. 3. Var. cap. 11. à n. 61. , Gabr. Palæot. de Notb. spuriisque filiis cap. 9. n. 1. , August. Barbos. Vot. 2. à n. 11. , Peg. tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 6. num. 102. , & tom. 1. Forens. cap. 8. n. 28. , Guerreir. de Division. lib. 1. cap. 2. n. 8.*

Intellige etiam de matrimonio clandestino ; nam licet tales nuptiae censeantur illicitae , tamen si inde generi fuerint filii , veri , legitimique haberi solent , dummodo non sunt concepti intra gradum prohibitum , & postea matrimonium sit judicio Ecclesiæ approbatum ; ex Text. in cap. fin. §. Siquis verò , de Clandestina desponsatione. , Sanch. de Matrim. lib. 2. diff. 43. , Gabr. Palæot. de Notb. Spuriisque filiis cap. 10. n. 1. , Guerreir. de Division. lib. 1. cap. 2. n. 25.

Ad verb. *Entre os filhos ;* hæc divisio bonorum parentis defuncti debet inter filios æqualiter fieri de omnibus bonis , non solùm existentibus tempore mortis in patrimonio defuncti , & ab eo posséssis ; sed etiam de illis , quæ sunt extra illius patrimonium apud filios in

dotem data , vel in donationem propter nuptias , que ab illis debent per collationem adduci , ut inter alios fratres dividantur , ut disponit Ord. lib. 4. tit. 97. , Valasc. de Partition. cap. 1. n. 6. , & cap. 13. num. 10. & 11. , Guerreir. de Division. lib. 2. cap. 12. num. 8. , & jam supra notavimus in verb. *Collação quando se fizer , trazem a ella os filhos tudo o que os pais lhe derem em casamento , &c.* Et in hac divisione bonorum inter filios debet æqualitas servari ; nam ut ipsa inter hæredes servaretur , introducta fuit collatio , & divisio ; Valasc. de Partit. cap. 12. n. 16. , Carvalh. in cap. Raynaldus , de Testamentis. p. 4. cap. 1. n. 191. , Ægid. in L. Titia. ff. de Condit. & Demonstrat. p. 3. n. 64. , Guerreir. de Division. lib. 8. cap. 21. n. 5. & 6.

Ad verb. *Se forem legitimos , ou taes , que por direito devaõ herdar seus bens ;* nota , quod divisio bonorum parentis solùm debet fieri inter filios , qui sunt eidem patri successibiles , & tales sunt illi , qui ex legitimo matrimonio procreantur ; Princip. Instit. de Parr. poteft. L. E. lib. 1. cap. 2. n. 1. Et etiam sunt patri successibiles filii , qui nascuntur ex matrimonio , tam putativo , quam clandestino , in terminis supra jam dictis.

Succedunt etiam in hæreditate paterna filii naturales , qui nascuntur ex coitu soluti cum soluta , si inter eos non adsit impedimentum ad contrahendum matrimonium , dummodo pater sit plebeus , ut supra notavimus in verb. *Filho natural para suceder a seu pay , se olha o tempo do seu nascimento , se o pay era peão , ou Cavalleiro ;* quia inter plebeos non consideratur legitimitas , sed reducitur successio ad jus naturale ; Cabed. p. 1. dec. 100. n. 10. , Gam. dec. 317. sub n. 3. , & vide omnino de Guerreir. de Division. lib. 1. cap. 3. per tot.

Sunt etiam patri successibiles filii naturales , qui legitimantur per subsequens matrimonium ; nam isti pro legitimis habentur , nulla data differentia inter nobiles , aut plebeos ; August. Barbos. in cap. Tanta. 6. n. 2. *Qui fil. efficiant. legitim. , Pinheir. de Testam. diff. 5. sett. 3. §. 10. , & est expressa Ord. lib. 2. tit. 35. §. 12. , ubi plures concessimus in verb. Filho legitimado pelo seguinte matrimonio sucede em Terras da Coroa.* Et verb. *Legitimado por matrimonio seguinte , he em tudo perfeitamente legitimo , &c.* Et de materia vide omnino Guerreir. de Division. lib. 1. cap. 4. per tot. Et de filiis legitimatis per Rescriptum Principis , vide eundem Guerreir. d. lib. 1. diff. 5. per tot.

Sunt

Partilha se deve fazer entre os netos, ou descendentes do defunto, quando delle não houver filhos, *liv. 4. tit. 96. in principio.* (a)

Partilha se deve fazer entre os ascendentes, se estiverem em igual grau, quando não houver filhos, ou netos descendentes do defunto, *ibid.* (b)

*Sunt etiam successibles filii posthumi, si vivi nascantur, etiamsi excepti sint sciso matris ventre, dummodo nascantur tempore habili, utpote 7. 9. vel 10. mense; quod etiam procedit in 8. si sponte exeat vivi, precedentibus maturi partus signis, ut supra latè ostendimus in verb. Nascimento de filio, que sobreveyo depois do pey, ou māy fazerem testamento, faz annular o mesmo testamento.*

(a) Vide supra verb. *Netos fazem entre si partilha dos bens de seu avô, quanto delle não ficarem filhos.*

(b) Successio ascendentium est secunda linea successionis ab intestato, ideo deficiente prima linea descendantium, succidunt ascendentes, servata gradus prorogativa, ut disponitur in hac Ordinatione; & proximiori in gradu defertur hereditas filii, vel nepotis, & deinceps, ab intestato decedentis; utpote, si solus pater est, ipse præfertur; si sola mater, similiter præfertur, excluso avo, proavo, & ceteris ascendentibus ulterioris gradus; & si plures sunt in eodem gradu, ut pater, & mater, æqualiter succidunt, exclusis ascendentibus prædictis; Gom. in L. 6. Taur. n. 2. versic. Sed in omnibus. & in n. 5., Robles de Representat. lib. 2. cap. 19. n. 7., Portug. de Donat. Reg. p. 3. cap. 19. num. 3., Manz. in Epitom. de Succession. ab intest. disser. 3. q. 2. n. 1., Cancer. p. 1. Var. cap. 5. n. 19., Sousa in L. Fæmina. ff. de Regul. jur. p. 1. n. 143., Guerreir. de Division. lib. 3. cap. 12. n. 9., & ita expressè deciditur in hac Ordinatione, versic. Estantio os ascendentes.

Et licet pater concurrat cum avo, vel proavo, seu cum avia, vel proavia ex linea materna, matre mortua, præfertur ipse pater avo materno, & aliis descendentiibus ex linea materna, vel è contra; quia iste avus non representat personam matris, quamvis sit filia sua; nam in hac linea ascendentium non attenditur, nisi paritas gradus, cum in illa non admittatur representatione; Gom. in L. 6. Taur. n. 6., Portug. de Donat. cap. 19. n. 4., Robles de Represent. lib. 2. cap. 19. n. 7. 8. & seqq., Molin. de Just. & Jur. tract. 2. diff. 62. 6. n. 1. in fin. primi versic., Cancer. lib. 1. Var. cap. 5. n. 9., Rox. de Incompatibilit. p. 1. cap. 6. n. 189., Castilh. lib. 3. Controvers. cap. 19. n. 54., Guerreir. de Division. lib. 3. cap. 1. n. 84.

Si verò in successione nepotis concurrat avus paternus, & maternus, inter ipsos æqualiter bona dividenda erunt, quia concurrunt in paritate gradus; Gom. in d. L. 6. n. 8. versic. Sed bis non obstantibus., Portug. de Donat. d. cap. 19. n. 7., Gam. dec. 9. n. 2. versic. Si enim in fin., Molin. de Just. & Jur. tract. 2. diff. 16. 3. n. 6., Rota apud Merlin. de Legitim. dec. 49. n. 5., quam decisionem repetit Gratian. For. cap. 971. ex n. 21., Sousa in L. Fæmina. ff. de Regul. jur. p. 1. n. 142. Nam licet Barthol. & alii teneant, quòd in hoc casu facienda est differentia bonorum, ut avus paternus succedat in bonis acquisitis ex latere paterno, & avus maternus in acquisitis ex latere materno; hæc opinio est rejecta, convinciturque per Doctores supra proximè citatos, & per alios, quos latè referunt Petr. Barbos. in L. Post dotem. ff. de Solut. matrim. n. 67., August. Barbos. Vot. 9. n. 18., Sabel. resol. 82. n. 11., Harppr. in princ. Instit. de Hered. que ab intest. deferunt. ex n. 372. & n. 441., Giurb. ad Consuet. Meßan. cap. 11. glos. 4., Berlich. p. 4. concl. 20. n. 21., Manz. in Epitom. de Succession. ab intest. disser. 3. q. 2. ex n. 17., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 3. cap. 12. n. 4., & de jure Regni probatur ex Ord. lib. 4. tit. 91., ubi sublata est talis bonorum differentia; quæ tamen practicanda erit, quando matrimonium fuerit

Tom. II.

Partilha deve dar o marido, ou mulher, que vivo ficar, a quem o defunto mandar em seu testamento, quando não houver herdeiros ascendentes, ou descendentes por linha direita, *ibid.* (c)

Partilha se deve fazer de todos os bens, que houver no casal, assim móveis, como de raiz, *ibid. in fin.* (d)

### Partilha

celebratum per dotem, & arrias, ut ait Gam. dec. 9. n. 2. versic. Cum enim. in fin. & n. 3., Portug. de Donat. p. 3. cap. 19. num. 8.

Nota tamen, quòd in casu supra positio, quando concurrunt ascendentes ex linea materna, & paterna, facienda est inter eos divisio bonorum in stirpes, & non in capita, itaut, si concurrat avus, & avia materna ex una parte, & ex alia inveneri tantummodo avus, seu avia paterna, avus, & avia materna succedent in dimidia parte hereditatis, & in alia dimidia succedet solus avus, vel sola avia paterna ad hereditatem concurrens; Gom. in L. 6. Taur. n. 9., Bellon. de Jur. accrescend. tom. 1. cap. 5. q. 47. n. 24., Guerreir. de Division. lib. 3. cap. 12. n. 11. & 12., Robles de Represent. lib. 2. cap. 19. num. 39., ubi dicit hanc divisionem ita fieri non considerato sicut in descendantibus, sed inspecta causa generationis tantummodo. Et an inter ascendentibus detur collatio? vide Gom. in L. 29. Taur. n. 9., ubi negativam sententiam firmat; Valasc. de Partit. cap. 12. n. 32., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 2. cap. 11. n. 26. & 27.

(c) Decedente aliquo ex conjugibus absque descendantibus, vel ascendentibus, & cum testamento legitimè factò, tenetur conjux superstes heredi instituto partitionem dare, ut declarat hæc Ordinatio; & si decedat ab intestato, tenetur divisionem facere cum consanguineis proximioribus defuncti, ut in hac Ordinatione dispositum extat; de quo vide Guerreir. de Division. tract. 2. lib. 6. cap. 13., ubi advertit omnia, quæ Judex in tali partitione observare debet.

Et nota, quòd heredes medietatis conjugis defuncti, non possunt capere bonorum possessionem ante divisiones factas; nam vidua manet in possessione, & capite casalis, & ab ejus manu debent heredes recipere bona jam divisa, ut supra notavimus in verb. Herdeiros de algum homem, que foi casado, receberão a partilha da mão da viúva. Et verb. Mulher fica em posse, e cabaça de casal por morre de seu marido.

(d) Ad divisionem faciendam inter cohæredes debent adduci omnia bona, quæ defunctus possidebat, tam mobilia, quam immobilia, jura, actiones, credita, debita, & cetera, quæ illius hereditatem augent, vel minuant, de quo vide latè Guerreir. tract. 1. de Inventar. lib. 1. cap. 9. cum seqq. & per tot. Et non solum ad divisionem adduci debent omnia, quæ defunctus possidebat tempore mortis, sed etiam illa, quæ existunt apud filios à patre, vel matre ipsis donata titulo datis, vel donationis propter nuptias, vel aliter in eos translata, quia ad ipsam patris, vel matris hereditatem per collationes adducuntur; de quo vide quæ supra notavimus in verb. Collação, quando se fizer, trazem a ella os filhos tudo o que os pais lhe derem em casamento, ou por outra qualquer maneira. Et hæc omnia æqualiter debent dividiri inter heredes; nam ad hoc introducta fuit divisio, ut æqualitas servetur inter fratres, seu cohæredes; August. Barbos. ad Text. in L. Si major. 4. Cod. Commun. dividund. 1. Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 77. §. 4. n. 68., Guerreir. de Divis. lib. 8. cap. 21. & n. 5., quæ æqualitas servanda est non solum quoad numerum, sed etiam quoad valorem, & bonitatem rerum divisorum, ut ait ex Boer. dec. 46. n. 7., August. Barbos. ad Text. in L. Si probatum. 2. Cod. de Commun. dividund. n. 5. Et licet unusquisque ex cohæredibus æquale jus habeat in omnibus rebus hereditariis; Merlin. de Legit. lib. 2. tit. 1. q. 1. à n. 1., Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 77. §. 4. n. 68.; non debet tamen fieri divisio de

Partilha se deve dar aos herdeiros, que estão presentes, aindaque haja algum fóra da terra, *liv.4. tit.96. in princ. §.1.* (a)